

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。  
 詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2019年8月13日、キュービーネットホールディングス株式会社は2019年6月期通期決算を発表した。

## 四半期業績推移

四半期業績推移 (累計) (百万円)	18年6月期				19年6月期				19年6月期 (進捗率) 通期会予	
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q		
売上収益	4,891	9,614	14,221	19,287	5,092	10,092	15,212	20,864	102.2%	20,406
前期比	10.3%	8.8%	8.2%	7.3%	4.1%	5.0%	7.0%	8.2%		5.8%
売上総利益	1,187	2,217	3,052	4,248	1,177	2,235	3,369	4,851		
前期比	9.4%	7.3%	5.7%	7.1%	-0.8%	0.8%	10.4%	14.2%		
売上総利益率	24.3%	23.1%	21.5%	22.0%	23.1%	22.1%	22.1%	23.3%		
販管費	612	1,289	1,937	2,577	705	1,406	2,083	2,844		
前期比	25.7%	19.7%	20.9%	6.8%	15.2%	9.1%	7.5%	10.4%		
売上高販管費比率	12.5%	13.4%	13.6%	13.4%	13.8%	13.9%	13.7%	13.6%		
営業利益	580	930	1,113	1,641	475	849	1,307	1,969	103.6%	1,900
前期比	-1.2%	-5.5%	-12.5%	9.3%	-18.1%	-8.7%	17.4%	20.0%		15.8%
営業利益率	11.9%	9.7%	7.8%	8.5%	9.3%	8.4%	8.6%	9.4%		9.3%
税引前利益	559	888	1,051	1,560	456	811	1,250	1,895	104.1%	1,820
前期比	-1.1%	-5.6%	-13.0%	10.1%	-18.4%	-8.7%	18.9%	21.5%		16.7%
経常利益率	11.4%	9.2%	7.4%	8.1%	9.0%	8.0%	8.2%	9.1%		8.9%
四半期利益	329	594	743	1,041	313	582	834	1,272	103.8%	1,226
前期比	-22.0%	-11.9%	-15.5%	1.8%	-4.9%	-2.0%	12.2%	22.2%		17.8%
四半期純利益率	6.7%	6.2%	5.2%	5.4%	6.1%	5.8%	5.5%	6.1%		6.0%

  

四半期業績推移 (百万円)	18年6月期				19年6月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上収益	4,891	4,723	4,607	5,066	5,092	5,000	5,120	5,652
前期比	10.3%	7.3%	7.1%	4.9%	4.1%	5.9%	11.1%	11.6%
売上総利益	1,187	1,030	835	1,196	1,177	1,058	1,134	1,482
前期比	9.4%	4.9%	1.8%	10.8%	-0.8%	2.7%	35.8%	23.9%
売上総利益率	24.3%	21.8%	18.1%	23.6%	23.1%	21.2%	22.1%	26.2%
販管費	612	677	648	640	705	701	677	761
前期比	25.7%	14.7%	23.4%	-21.1%	15.2%	3.5%	4.5%	18.9%
売上高販管費比率	12.5%	14.3%	14.1%	12.6%	13.8%	14.0%	13.2%	13.5%
営業利益	580	350	183	528	475	374	458	662
前期比	-1.2%	-11.8%	-36.5%	129.6%	-18.1%	6.9%	150.3%	25.4%
営業利益率	11.9%	7.4%	4.0%	10.4%	9.3%	7.5%	8.9%	11.7%
税引前利益	559	329	163	509	456	355	439	645
前期比	-1.1%	-12.5%	-39.0%	143.5%	-18.4%	7.9%	169.3%	26.7%
経常利益率	11.4%	7.0%	3.5%	10.0%	9.0%	7.1%	8.6%	11.4%
四半期利益	329	265	149	298	313	269	252	438
前期比	-22.0%	5.2%	-27.3%	106.9%	-4.9%	1.5%	69.1%	47.0%
四半期純利益率	6.7%	5.6%	3.2%	5.9%	6.1%	5.4%	4.9%	7.7%

出所：同社資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

第1四半期（7-9月）および第4四半期（4-6月）は、第2四半期（10-12月）および第3四半期（1-3月）と比較して売上収益、売上総利益が大きくなる傾向がある。その結果、営業利益以下の各利益も同様の季節性で推移する傾向がある。

## 国内店舗売上高前年比

	18年6月期				19年6月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
全体			5.9%	5.2%	2.9%	4.1%	6.2%	7.6%
既存店			3.2%	2.6%	1.6%	2.4%	4.3%	5.6%

出所：同社資料をもとにSR社作成

\*既存店とは前期期首から期末まで通年で稼働し、今期も稼働している店舗

\*国内店舗（FC店を含む）のデータであり、海外店舗分は含まれてない

\*FaSSを含む

## 店舗数の推移

店舗数 (店)	18年6月期				19年6月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
合計		664	668	671	676	684	692	694
前年比増減			20	12		20	24	23
日本		544	548	552	556	563	567	
前年比増減			13	10		19	19	
QB HOUSE		534	537	541	545	550	554	
前年比増減			11	9		16	17	
FaSS		10	11	11	11	13	13	
前年比増減			2	1		3	2	
海外		120	120	119	120	121	125	
前年比増減			7	2		1	5	
シンガポール		34	36	36	36	35	35	
前年比増減			1	1		1	-1	
香港		59	57	57	57	58	61	
前年比増減			1	-		-1	4	
台湾		26	25	24	24	25	26	
前年比増減			3	-		-1	1	
アメリカ		1	2	2	3	3	3	
前年比増減			2	1		2	1	

出所：同社資料をもとにSR社作成

## 増減要因

四半期累計 (百万円)	18年6月期				19年6月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
売上収益	4,891	9,614	14,221	19,287	5,092	10,092	15,212	20,864
増減	457	777	1,081	1,316	201	478	991	1,577
既存店			485	945	65	202	574	
新規出店			600	413	158	318	462	
その他			-4	-42	-22	-42	-45	
売上総利益	1,187	2,217	3,052	4,248	1,177	2,235	3,369	4,851
増減	102	150	165	282	-10	18	317	603
売上収益増					201	477	991	
直営店の人件費増					-161	-350	-539	
家賃増					-36	-86	-152	
他					-14	-23	17	
販管費	612	1,289	1,937	2,577	705	1,406	2,083	2,844
増減	125	212	335	164	93	117	146	267
本社等の人件費増			-	-	12	26	42	
海外関連・社外役員等			33	30	21	23	34	
上場関連			40	40	7	14	-	
他			262	94	53	54	70	
営業利益	580	930	1,113	1,641	475	849	1,307	1,969
増減	-7	-54	-159	139	-105	-81	194	328
既存店			302	322	35	104	398	
新規出店			-137	-40	-45	-86	-81	
販管費増加			-334	-163	-92	-116	-145	
他			10	20	-3	17	22	
四半期 (百万円)	18年6月期				19年6月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上収益	4,891	4,723	4,607	5,066	5,092	5,000	5,120	5,652
増減	457	320	304	235	201	277	513	586
既存店				460	65	137	372	
新規出店				-187	158	160	144	
その他				-38	-22	-20	-3	
売上総利益	1,187	1,030	835	1,196	1,177	1,058	1,134	1,482
増減	102	48	15	117	-10	28	299	286
売上収益増					201	276	514	
直営店の人件費増					-161	-189	-189	
家賃増					-36	-50	-66	
他					-14	-9	40	
販管費	612	677	648	640	705	701	677	761
増減	125	87	123	-171	93	24	29	121
本社等の人件費増				-	12	14	16	
海外関連・社外役員等				-3	21	2	11	
上場関連				-	7	7	-14	
他				-168	53	1	16	
営業利益	580	350	183	528	475	374	458	662
増減	-7	-47	-105	298	-105	24	275	134
既存店				20	35	69	294	
新規出店				97	-45	-41	5	
販管費増加				171	-92	-24	-29	
他				10	-3	20	5	

出所：同社資料をもとにSR社作成

## 2019年6月期通期実績

- ▷ 売上収益：20,864百万円（前期比8.2%増）
- ▷ 営業利益：1,969百万円（同20.0%増）
- ▷ 税引前四半期利益：1,895百万円（同21.5%増）
- ▷ 親会社の所有者に帰属する当期利益：1,272百万円（同22.2%増）

### 2019年6月期通期実績概要

売上収益は、国内既存店の売上収益が前期比7.6%増となったこと、国内外で新規出店が進んだこと、国内QB HOUSE全店の価格改定等によるサービス単価の上昇等により、前期比で増収となった。

売上総利益は4,851百万円（前期比14.2%増）、売上総利益率は23.3%（前期比1.2ポイント上昇）となった。売上原価は増加したが、売上収益の増加によって増益となった。売上原価は、店舗数の増加に伴い家賃等の店舗経費が増加した他、国内の店舗スタッフの人件費が増加した。店舗スタッフの人件費については、2018年3月の上場後、国内の店舗スタッフの退職率が低減し、採用も好調に推移したことにより人員数が増加した。

営業利益以下の各利益は、販売費及び一般管理費の増加の影響を売上総利益の増加の影響が上回り、増益となった。販売費及び一般管理費は、価格改定に伴う待遇改善施策として、国内の店舗スタッフへの期末手当を増額したこと等により、前期比で増加した。

### 同社の取り組み

- ▷ 国内では東京・大阪・名古屋に続き、2018年7月に福岡において、ヘアカット未経験者等を育成し、戦力化するための教育研修施設を設けた。これによりヘアカット未経験者等を採用、育成し、店舗スタッフを確保することで、店舗拡大を進めた。
- ▷ 2019年2月に国内QB HOUSE全店の価格改定を実施した。これにより、店舗スタッフの待遇および労働環境の改善、教育研修施設への継続的な投資等を行う。これにより、店舗スタッフの安定的な確保を実現し、ヘアカットサービスの向上および店舗拡大を進める。
- ▷ 新規出店（移転含む）は44店舗、閉店は21店舗、純増は23店舗となり、2019年6月期末時点の店舗数は694店舗となった。地域別の出店状況は、国内に29店舗、海外はシンガポールに3店舗、香港に7店舗、台湾に4店舗、アメリカに1店舗を出店した。

## 今期会社予想

(百万円)	19年6月期			20年6月期			前年同期比		
	上期実績	下期実績	通期実績	上期会予	下期会予	通期会予	上期会予	下期会予	通期会予
<b>売上収益</b>	<b>10,092</b>	<b>10,772</b>	<b>20,864</b>	<b>11,129</b>	<b>11,213</b>	<b>22,342</b>	10.3%	4.1%	7.1%
売上原価	7,856	8,156	16,012						
<b>売上総利益</b>	<b>2,235</b>	<b>2,616</b>	<b>4,851</b>						
売上総利益率	22.1%	24.3%	23.3%						
販売費及び一般管理費	1,406	1,438	2,844						
販管費比率	13.9%	13.3%	13.6%						
<b>営業利益</b>	<b>849</b>	<b>1,120</b>	<b>1,969</b>	<b>1,225</b>	<b>975</b>	<b>2,200</b>	44.3%	-12.9%	11.7%
営業利益率	8.4%	10.4%	9.4%	11.0%	8.7%	9.8%			
<b>税引前利益</b>	<b>811</b>	<b>1,084</b>	<b>1,895</b>	<b>1,180</b>	<b>932</b>	<b>2,112</b>	45.5%	-14.0%	11.5%
税引前利益率	8.0%	10.1%	9.1%	10.6%	8.3%	9.5%			
<b>当期利益</b>	<b>582</b>	<b>690</b>	<b>1,272</b>	<b>778</b>	<b>625</b>	<b>1,403</b>	33.7%	-9.4%	10.3%
利益率	5.8%	6.4%	6.1%	7.0%	5.6%	6.3%			

出所：同社資料をもとにSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

2020年6月期会社予想は、売上収益22,342百万円（前期比7.1%増）、営業利益2,200百万円（同11.7%増）、税引前利益2,112百万円（同11.5%増）、当期利益1,403百万円（同10.3%増）を見込む。

売上収益は、既存店の売上収益の増加、新規出店、国内の価格改定の通期での寄与、香港での価格改定の実施等による増加を見込む。

利益面では、売上原価および販売費及び一般管理費の増加はあるが、増収によって営業利益以下の各利益は増益となる見込みである。売上原価は、店舗数の増加に伴う店舗スタッフの人件費、家賃および減価償却費等の増加に加え、国内の店舗スタッフの待遇改善に伴う人件費の増加等を見込んでいる。販売費及び一般管理費は、教育研修施設の研修生増員に伴う人件費の増加および出店数増加に伴う広告宣伝費の増加等を見込む。

出店については、46店舗を計画している。出店地域別の内訳は、国内に34店舗、海外はシンガポールに3店舗、香港に4店舗、台湾に3店舗、アメリカに2店舗である。また、国内では東京・大阪・名古屋・福岡に続き、2019年7月に仙台において、ヘアカット未経験者等を育成し戦力化するための教育研修施設を設けた。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

## ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

## 金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

## 連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.  
東京都文京区千駄木3-31-12  
HP: <https://sharedresearch.jp>  
TEL : (03)5834-8787  
Email: [info@sharedresearch.jp](mailto:info@sharedresearch.jp)